
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 7 

DATA 26/01/2023

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE DELLE QUOTE RELATIVE
PER  IL  RICONOSCIMENTO  DELLA  LIBERA  CIRCOLAZIONE  AGLI
APPARTENENTI  ALLE  FORZE  DELL’ORDINE  SUI  MEZZI  DI  TPL  A
SALDO PER L'ANNO 2021 E IN ACCONTO PER L’ANNO 2022 - D.G.R.
XI/5565/2021 E D.G.R. XI/7451/2022

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
26/01/2023



IL DIRETTORE

PREMESSO che la d.g.r. n. XI/5565 del 23 novembre 2021 relativa alle risorse per il riconoscimento della libe-
ra circolazione agli appartenenti alle Forze dell’Ordine sui mezzi di TPL per l'anno 2021 stabilisce che l’eroga-
zione delle stesse risorse all’Agenzia avvenga con le seguenti modalità:

 liquidazione della quota pari al 98% della valorizzazione economica, entro il 31 dicembre 2021, adot -
tando i valori delle percorrenze annuali consolidate (km) per l’anno 2020 risultanti dalla banca dati
“TPLombardia” alla data del 31 ottobre 2021; 

 determinazione del relativo saldo, entro il 31 dicembre 2022, sulla base delle percorrenze annuali
consolidate (km) per l’anno 2021 risultanti dalla banca dati “TPLombardia”, alla data del 31 ottobre
2022;

VISTI  il  decreto  dirigenziale  della  Regione  Lombardia  n.  18488  del  24  dicembre  2021  e  il  decreto
presidenziale di quest’Agenzia n. 15 del 24 febbraio 2022 con il quale è stata liquidata alle aziende del bacino
di Sondrio la prima tranche delle risorse per il riconoscimento della libera circolazione agli appartenenti alle
Forze dell’Ordine per l’anno 2021, nella misura del 98%, sulla base delle quote provvisoriamente assegnate
per l’anno 2021; 

RICHIAMATA la d.g.r. n. XI/7451 del 30 novembre 2022 relativa alle risorse per il riconoscimento della libera
circolazione agli appartenenti alle Forze dell’Ordine sui mezzi di TPL per l'anno 2022 che stabilisce che l’ero -
gazione all’Agenzia delle predette risorse avvenga con le seguenti modalità:

 liquidazione della quota pari al 98% della valorizzazione economica, entro il 31 dicembre 2022, adot -
tando i valori delle percorrenze annuali consolidate (km) per l’anno 2021 risultanti dalla banca dati
“TPLombardia” alla data del 31 ottobre 2022; 

 liquidazione del saldo pari al 2% entro il 31 dicembre 2023, sulla base delle percorrenze annuali con-
solidate (km) per l’anno 2022 risultanti dalla banca dati “TPLombardia”, alla data del 30 giugno 2023;

VISTO il decreto dirigenziale della Regione Lombardia n. 19100 del 23 dicembre 2022 che prevede:
- così come stabilito dalla d.g.r. XI/5565/2021, l’assegnazione definitiva della valorizzazione economica

per la libera circolazione delle Forze dell’Ordine e l’erogazione del saldo pari al 2% sulla base delle
percorrenze annuali consolidate (km) per l’anno 2021 risultanti dalla banca dati “TPLombardia”, alla
data del 31 ottobre 2022, come riportato nell’allegato A1 e di seguito riassunto:

AZIENDA AFFIDAMENTO
Totale quota 

definitiva 
2021

Acconto 
liquidato 

Saldo

BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO URBANO COMUNE DI BERBENNO € 79,79 € 105,45 -€ 25,66
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI 
BORMIO CTB URBANO COMUNE DI BORMIO € 591,12 € 697,91 -€ 106,79
GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL URBANO COMUNE DI SONDRIO € 1.420,31 € 1.366,11 € 54,20

BACINO TIRANESE BORMIESE € 26.061,98 € 18.303,64 € 7.758,34
URBANO COMUNE DI GROSIO € 169,76 € 111,31 € 58,45
URBANO COMUNE DI SONDALO € 798,79 € 693,31 € 105,48
URBANO COMUNE DI TIRANO € 94,89 € 78,27 € 16,62

AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. S.R.L. URBANO COMUNE DI TEGLIO € 930,72 € 889,14 € 41,58
BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE € 16.776,17 € 15.568,07 € 1.208,10
BACINO SONDRIESE € 21.983,30 € 20.503,26 € 1.480,04

SILVESTRI S.R.L. URBANO COMUNE DI LIVIGNO € 5.544,97 € 5.330,41 € 214,56

SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A.
URBANO COMUNE DI 
CAMPODOLCINO € 41,46 € 71,51 -€ 30,05

74.493,26 € 63.718,38 € 10.774,88 €

S.T.P.S.  S.P.A.

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A.

- così come stabilito dalla d.g.r. XI/7451/2022, l’assegnazione provvisoria dell’intera valorizzazione del-
la libera circolazione delle Forze dell’Ordine per l’anno 2022 e l’erogazione del primo acconto pari al
98% sulla base delle percorrenze annuali consolidate (km) per l’anno 2021 risultanti dalla banca dati
“TPLombardia”, alla data del 31 ottobre 2022, come riportato nell’allegato A2 e di seguito riassunto:



AZIENDA AFFIDAMENTO
Totale quota 
provvisoria 

2022
Acconto 98%

BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO URBANO COMUNE DI BERBENNO € 79,78 € 78,19
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI 
BORMIO CTB URBANO COMUNE DI BORMIO

€ 591,02 € 579,20

GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL URBANO COMUNE DI SONDRIO € 1.420,07 € 1.391,67
BACINO TIRANESE BORMIESE € 26.061,98 € 25.540,74
URBANO COMUNE DI GROSIO € 169,73 € 166,34
URBANO COMUNE DI SONDALO € 798,65 € 782,68
URBANO COMUNE DI TIRANO € 94,87 € 92,97

AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. S.R.L. URBANO COMUNE DI TEGLIO € 930,55 € 911,94
BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE € 16.776,17 € 16.440,65
BACINO SONDRIESE € 21.983,30 € 21.543,63

SILVESTRI S.R.L. URBANO COMUNE DI LIVIGNO € 5.544,01 € 5.433,13

SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A.
URBANO COMUNE DI CAMPODOLCINO € 41,45 € 40,62

€ 74.491,58 € 73.001,76

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A.

S.T.P.S.  S.P.A.

ATTESO che la Regione Lombardia,  in riferimento alla  valorizzazione della libera circolazione delle Forze
dell’Ordine,  ha  provveduto  alla  liquidazione  di  €  10.774,88 quale  quota  di  saldo  per  l’anno  2021  ed  €
73.001,76 quale quota di acconto per l’anno 2022;

TENUTO CONTO che per le aziende Bassi & C., Società Cooperativa Trasporti Bormio CTB e Skiarea Valchia-
venna s.p.a. la liquidazione delle risorse per il riconoscimento della libera circolazione agli appartenenti alle
Forze dell’Ordine relative all’acconto 2022 avverrà tenendo in considerazione delle quote da recuperare rela-
tive al saldo 2021, come di seguito riassunto:

AZIENDA AFFIDAMENTO
Totale quota 
provvisoria 

2022

Acconto 2022 
(98%)

Saldo 2021

TOTALE da 
liquidare 

(saldo 2021 + 
acconto 2022)

BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO URBANO COMUNE DI BERBENNO € 79,78 € 78,19 -€ 25,66 € 52,53
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI 
BORMIO CTB URBANO COMUNE DI BORMIO

€ 591,02 € 579,20
-€ 106,79

€ 472,41

GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL URBANO COMUNE DI SONDRIO € 1.420,07 € 1.391,67 € 54,20 € 1.445,87
BACINO TIRANESE BORMIESE € 26.061,98 € 25.540,74 € 7.758,35 € 33.299,09
URBANO COMUNE DI GROSIO € 169,73 € 166,34 € 58,45 € 224,79
URBANO COMUNE DI SONDALO € 798,65 € 782,68 € 105,48 € 888,16
URBANO COMUNE DI TIRANO € 94,87 € 92,97 € 16,62 € 109,59

AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. S.R.L. URBANO COMUNE DI TEGLIO € 930,55 € 911,94 € 41,58 € 953,52
BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE € 16.776,17 € 16.440,65 € 1.208,10 € 17.648,75
BACINO SONDRIESE € 21.983,30 € 21.543,63 € 1.480,04 € 23.023,67

SILVESTRI S.R.L. URBANO COMUNE DI LIVIGNO € 5.544,01 € 5.433,13 € 214,56 € 5.647,69

SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A.
URBANO COMUNE DI CAMPODOLCINO € 41,45 € 40,62

-€ 30,05
€ 10,57

€ 74.491,58 € 73.001,76 € 10.774,88 € 83.776,64

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A.

S.T.P.S.  S.P.A.

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2023, approvato con deliberazione dell’assemblea
n. 9 del 20 dicembre 2022;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1. di liquidare la somma complessiva di € 83.776,64 quale saldo per l’annualità 2021 e acconto per
l’annualità 2022 delle risorse per il riconoscimento della libera circolazione agli appartenenti alle For-
ze dell’Ordine, imputando la somma di € 6.797,31 al capitolo 10109 del bilancio 2023 e la somma di
€ 76.797,33 al capitolo 10109 del bilancio 2022, tenendo conto delle quote da recuperare alle azien-
de Bassi & C., Società Cooperativa Trasporti Bormio CTB e Skiarea Valchiavenna s.p.a. relative al saldo
2021, come di seguito riassunto:



AZIENDA AFFIDAMENTO
Totale quota 
provvisoria 

2022

Acconto 2022 
(98%)

Saldo 2021

TOTALE da 
liquidare 

(saldo 2021 + 
acconto 2022)

BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO URBANO COMUNE DI BERBENNO € 79,78 € 78,19 -€ 25,66 € 52,53
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI 
BORMIO CTB URBANO COMUNE DI BORMIO

€ 591,02 € 579,20
-€ 106,79

€ 472,41

GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL URBANO COMUNE DI SONDRIO € 1.420,07 € 1.391,67 € 54,20 € 1.445,87
BACINO TIRANESE BORMIESE € 26.061,98 € 25.540,74 € 7.758,35 € 33.299,09
URBANO COMUNE DI GROSIO € 169,73 € 166,34 € 58,45 € 224,79
URBANO COMUNE DI SONDALO € 798,65 € 782,68 € 105,48 € 888,16
URBANO COMUNE DI TIRANO € 94,87 € 92,97 € 16,62 € 109,59

AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. S.R.L. URBANO COMUNE DI TEGLIO € 930,55 € 911,94 € 41,58 € 953,52
BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE € 16.776,17 € 16.440,65 € 1.208,10 € 17.648,75
BACINO SONDRIESE € 21.983,30 € 21.543,63 € 1.480,04 € 23.023,67

SILVESTRI S.R.L. URBANO COMUNE DI LIVIGNO € 5.544,01 € 5.433,13 € 214,56 € 5.647,69

SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A.
URBANO COMUNE DI CAMPODOLCINO € 41,45 € 40,62

-€ 30,05
€ 10,57

€ 74.491,58 € 73.001,76 € 10.774,88 € 83.776,64

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A.

S.T.P.S.  S.P.A.

2. di provvedere alla liquidazione delle predette somme alle aziende indicate in tabella, previo recepi-
mento delle fatture onnicomprensive di IVA al 10%;

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

    Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


